- 1 -

平成２８年度千葉県子ども・子育て会議 議事概要

１ 日 時   平成２９年１月２５日（水）午後３時３０分～午後５時

２ 場 所   千葉商工会議所第２ホール

３ 出席委員

  阿部委員、小川委員、小澤委員、川上委員、川島委員、久保委員、

  眞田委員、椙村委員、鈴木委員、滝本委員、武富委員、内藤委員、

  西牟田委員、保戸田委員

４ 議 事

○会議運営規程変更の報告

  当会議の担当課について、児童家庭課から子育て支援課に変更した旨報告。

○会長及び副会長の選任

  会長に眞田委員、副会長に鈴木委員を専任

（１）千葉県における学校教育・保育の現状

・事務局から資料１に基づき説明。

・委員から、待機児童数の数え方について発言があり、計画の見直しの際には、

潜在的待機児童や受け皿の増加による新たなニーズも勘案する必要があるとの

意見があった。

（２）千葉県子ども・子育て支援事業支援計画の点検・評価について

・事務局から資料３～６に基づき説明。

・委員から県の保育士確保対策について質問があり、事務局から保育士試験の

回数を増やしたことや保育士修学資金貸付等事業、ちば保育士・保育所支援

センターにおける就職支援といった県の施策を説明した。

・委員から保育士養成施設や大学に在籍する学生の就職希望の実情等について

説明があった。

（３）その他

・事務局から、来年度に県計画の中間年の見直しを実施予定と報告。